
 

Delibera n. 21  1/4 

 

 

COPIA 
 

Delibera n.° 21 

 

COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RICERCA DI IDROCARBURI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SUNO.           

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemiladiciassette (2017) addì ventisette del mese di marzo, alle ore 21.12, 
nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica e recapito in 

tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 
 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 Presenti Assenti 

GIULIANI RICCARDO SINDACO 

NOBILE LUIGINO VICE SINDACO 

FERRI MARTA CONSIGLIERE 

SACCHI ALBERTO CONSIGLIERE 

CORTI LORENZO CONSIGLIERE 

OIOLI GLAUCO CONSIGLIERE 

CASARI JESSICA CONSIGLIERE 

ERBETTA EZIO CONSIGLIERE 

COLOMBO MARIA VINCENZA CONSIGLIERE 

CUPIA FABIOLA CONSIGLIERE 

MATTACHINI STEFANO CONSIGLIERE 

 

GIULIANI RICCARDO 

FERRI MARTA 

SACCHI ALBERTO 

CORTI LORENZO 

OIOLI GLAUCO 

CASARI JESSICA 

ERBETTA EZIO 

COLOMBO MARIA VINCENZA 

CUPIA FABIOLA 

MATTACHINI STEFANO 

  

 

NOBILE LUIGINO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Totale  10   1 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Serena D.ssa DE LUCA. 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor Riccardo GIULIANI, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.  
 

E’ presente l’Assessore Esterno nominato: Masdea Annamaria. 
 
 
 



 

Delibera n. 21  2/4 

 

 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente ad oggetto: 

 Ricerca di idrocarburi nel territorio del Comune di Suno. 

 
 

 
VISTO CHE i Consiglieri del Gruppo di Minoranza <Gruppo Civico Sunese>, Mattachini 
Stefano, Colombo Maria Vincenza e Cupia Fabiola hanno presentato, in data odierna, la 
mozione posta in O.d.G. come segue: 
 

“………omissis….PREMESSO CHE 

il territorio novarese è interessato da un permesso di ricerca di idrocarburi 
denominato 'Cascina Alberto', di cui è titolare l'azienda Shell Italia E&P Spa, nel quale 
risulta coinvolto anche il Comune di Suno, 

preso atto della natura alluvionale del nostro territor io, caratterizzato da 
un'elevata permeabilità del sottosuolo e dalla presenza di un unico bacino 
acquifero, potenzialmente vulnerabile, non esistendo un orizzonte impermeabile che 
isoli la falda superficiale da quella profonda, 

considerato che nessuno può garantire la sicurezza per le riserve idriche del territorio in 
caso di interventi di prospezione e che in ogni caso l'eventuale sfruttamento di 
giacimenti di idrocarburi provocherebbe gravi squilibri nel delicato sistema 
idrogeologico, 

considerata inoltre la possibilità dì inquinamento ambientale da perforazione causato dai 
fluidi perforanti che si disperdono nel sottosuolo e dai fanghi che ne derivano, e che è 
bene evitare qualsiasi intervento che comporti anche una sola probabilità di 
arrecare danni alla salute umana ed all'ambiente, 

rilevato che nel Piano Regolatore Comunale è previsto un vincolo paesaggistico di 
protezione e salvaguardia del territorio, che sul territorio comunale è presente un 
vincolo per le colture pregiate - Vini Doc - e che esistono zone faunistiche di 
ripopolamento e cattura, 

dato atto che il Piano Territoriale della Provincia di Novara riconosce come 
prioritario la conservazione all'uso agricolo dei suoli di alta e buona produttività, 
individua il territorio del Comune di Suno tra gli "ambiti di elevata qualità paesistica", 
attraversato dalla rete ecologica provinciale e da itinerari e percorsi di interesse 
paesistico-culturale, considera strategico valorizzare le risorse ambientali, ricercare 
sinergie tra politiche ambientali, turistiche e agricole ad alto valore aggiunto ponendosi 
l'obiettivo di sostenere le produzioni agricole di qualità, 

valutato che il territorio e l'ambiente rappresentano le più importanti risorse per 
l'economia ed il futuro della nostra comunità e che meritano dunque di essere 
salvaguardati da quanto può comprometterne la bellezza ed il valore, a maggior 
ragione trattandosi di un territorio ad alto valore aggiunto per la presenza di 
produzioni agricole e vitivinicole di grande pregio, 

ritenuto infine che è indispensabile adottare un approccio orientato ad uno sviluppo 
sostenibile per preservare le risorse naturali, ambientali, paesaggistiche, storiche e 
culturali, che garantisca la possibilità della loro fruizione anche a beneficio delle 
generazioni future. 

Tutto ciò premesso si propone di esprimere la ferma contrarietà del Consiglio 
Comunale all'ipotesi dell'effettuazione di sondaggi od estrazione di idrocarburi 

nell'ambito del nostro territorio e dei territori dei comuni limitrofi…….omissis….”. 



 

Delibera n. 21  3/4 

 

 

P R O P O N E 

 

 Di approvare la mozione presentata dal Gruppo di Minoranza “Gruppo Civico 
Sunese”, illustrata in narrativa e assunta come parte integrante e sostanziale del 

presente atto, che esprime la ferma contrarietà del Consiglio Comunale all'ipotesi 
dell'effettuazione di sondaggi od estrazione di idrocarburi nell'ambito del nostro 
territorio e dei territori dei comuni limitrofi. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Preso atto della proposta sopra formulata; 

Con voti favorevoli n.10, contrari ed astenuti nessuno, sui n.10 Consiglieri presenti 

alla seduta, resi in forma palese 

D E L I B E R A 

Di approvare la su estesa proposta di deliberazione, avente per oggetto: “ Ricerca di 

idrocarburi nel territorio del Comune di Suno ”. 

 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Constatata l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art.134, comma 4 del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

Con voti favorevoli n.10, contrari ed astenuti nessuno, sui n.10 Consiglieri presenti 

alla seduta, resi in forma palese 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 
******** 

 
 

Alle ore 22:12 il Sindaco Giuliani Riccardo dichiara chiusa l’odierna seduta di Consiglio 
Comunale.        

 
 

 

 



 

Delibera n. 21  4/4 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riccardo GIULIANI F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune di Suno il 

giorno ……………………………………. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

             N.°             Reg. Pub. 
 

Suno, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ……………………………………………… 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ……………………………………………… 

 

Suno, lì 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Suno 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Serena D.ssa DE LUCA 


